UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

 1

EXTRATO DE ATA DA QUINTA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO 1

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA DO CENTRO DE CIÊNCIAS 2

BIOLÓGICAS E DA SAÚDE. Ao décimo segundo dia do mês de maio de dois mil e vinte 3

e três, às catorze horas, reuniram-se na Sala de Reunião do DMO os seguintes membros do 4

Conselho do Departamento de Morfologia, sob a presidência do primeiro, os docentes: Prof. 5

Dr. Emerson Ticona Fioretto, Prof. Dr. Alexandre Luna Cândido, Profa. Dra. Ana Andréa 6

Teixeira Barbosa, Profa. Dra. Ana Carolina Guimarães Faleiros, Prof. Dr. Anderson Carlos 7

Marçal, Profa. Dra. Andréa Ferreira Soares, Prof. Dr. Antônio Márcio Barbosa Júnior, Profa. 8

Dra. Cristiane Bani Corrêa, Profa. Dra. Elizabeth Ting, Prof. Dr. Flávio Henrique Ferreira 9

Barbosa, Prof. Dr. José Aderval Aragão, Profa. Dra. Luciene Barbosa, Prof. Dr. Paulo Emílio 10

Botura Ferreira, Profa. Dra. Rosilene Calazans Soares, Profa. Dra. Vera Lúcia Correia 11

Feitosa, Prof. Dr. Wagner Welber Arrais da Silva, Prof. Dr. Waldecy de Lucca Júnior e o 12

Representante Suplente dos Técnicos Marcos Antônio Santos Alves. Ausências justificadas: 13

Prof. Dr. Danilo Ribeiro Guerra, Prof. Dr. Ricardo Scher, Prof. Dr. Silvio Santana Dolabella 14

e Profa. Dra. Tatiana Rodrigues de Moura. Após ter constatado o quórum legal, o Professor 15

Emerson Fioretto saudou os presentes e prosseguiu com a abordagem das pautas para que 16

fora convocada a reunião. [...] Antes de iniciar a ordem do dia, O Prof. Emerson Fioretto 17

solicitou a inclusão do item de pauta “Homologação do Resultado Final Retificado do 18

Concurso para Prof. Efetivo na Matéria de Ensino da Microbiologia e Imunologia – Edital 19

nº 011/2022.” e efetuar a retirada do item “Homologação do Ad Referendum que aprovou 20

os Projetos e Ações de Extensão” tendo em vista que não houve ações e projetos de extensão 21

a serem aprovados. Colocado em sistema de votação, as solicitações foram aprovadas por 22

unanimidade. [...] A seguir, o Prof. Emerson Fioretto passou a homologação do Resultado 23

Final Retificado do Concurso para Professor Efetivo na Matéria de Ensino da Microbiologia 24

e Imunologia – Edital nº 011/2022. A palavra foi concedida ao Presidente da Comissão 25

Examinadora, Prof. Wagner Welber, o qual fez uma breve apresentação do relatório do 26

concurso. Conforme relatório final, a Comissão Examinadora, seguindo o despacho emitido 27

pela Divisão de Recrutamento e Seleção de Pessoal (DIRESP), processo nº. 28

23113.038978/2021-04 para retificação das notas atribuídas aos candidatos de acordo com a 29

gradação de pontos dos formulários da Resolução 06/2019/CONSU/UFS, foi realizada a 30

readequação dos pontos de acordo a resolução vigente. Esclareceu-se que a retificação alterou 31

a classificação final. A candidata Thaís Fernanda de Campos Fraga da Silva estava 32

classificada em terceiro lugar com 87,21 pontos e, após a adequação das notas à resolução 33

vigente, passou a ocupar o segundo lugar com 88,21 pontos. A candidata Maíra Pompeu 34

Martins estava classificada em segundo lugar com 87,75 pontos e, após a adequação das 35

notas à resolução vigente, passou a ocupar o terceiro lugar sem alteração em sua pontuação. 36

Não houve alteração de classificação dos outros candidatos envolvidos no concurso e a banca 37

examinadora, após a conclusão dos trabalhos, apresentou o resultado final retificado, que 38

ficou da seguinte forma: em primeiro lugar a candidata Bruna Fuga Araújo com média final 39

de 94,89 pontos; em segundo lugar a candidata Thaís Fernanda de Campos Fraga da Silva 40

com média final de 88,21 pontos; em terceiro lugar a candidata Maíra Pompeu Martins com 41

média final de 87,75 pontos; em quarto lugar a candidata Sona Arun Jain com média final de 42

85,47 pontos; em quinto lugar o candidato Marcelo Pires Amaral com média final de 79,62 43

pontos; em sexto lugar o candidato Jonas da Silva Teixeira com média final de 70,30 pontos. 44

A seguir, a palavra foi concedida ao Prof. Alexandre Luna, que agradeceu o empenho da 45

Comissão Examinadora no que diz respeito à legalidade e transparência para o devido 46

UNIVERSIDADE FEDERAL DE SERGIPE
CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS E DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE MORFOLOGIA

 2

andamento do concurso. Colocado em sistema de votação, o Resultado Retificado do 47

Concurso foi aprovado por unanimidade. Por fim, o Prof. Emerson Fioretto, por não haver 48

nada mais a discutir, agradeceu a presença de todos e finalizou, às 15h10min, a quinta reunião 49

ordinária de 2023. E, para constar, eu, Marcos Antônio Santos Alves, lavrei a presente ata 50

que dato e assino após a leitura, aprovação e assinaturas dos Membros do Conselho 51

Departamental. Cidade Universitária “Prof. José Aloísio de Campos”, doze de maio de dois 52

mil e vinte e três. 53